



# Linum

Våren 2018

Medlemstidning för  
**SKÅNELIN.**

25 kr

Du missar väl inte vårens

**LIN-Caféer?**  
7 april och 5 maj

Skånes Lincentrum, Knutstorp  
KI 11.00–14.00  
Medtag egen fika  
**INGEN KOSTNAD!**

Läs mer om spinnkurs  
och  
Utställningar

Längre fram i LINUM samt på vår hemsida

[www.skanelin.se](http://www.skanelin.se)

**Linums redaktion:**

**Redaktör:** Kristina Schlyter e - post:  
kmschlyter@gmail.com

**Ansvarig utgivare:** Eva Olsson

För de som inte har möjlighet att skicka manuskripten via e - post kan skicka  
dessa till

Kristina Schlyter, Dammgatan 3, 276 30 BORRBY

Sponsorer

Sparbanken Syd



## Föreningen Skånelins årsberättelse för 2017

Föreningen har under året haft 62 betalande medlemmar.

Antalet protokollförda sammanträden 10 stycken inklusive årsmötet.

### Styrelsen har bestått av

Eva Olsson, Bromölla, ordförande  
Karin Persson, N Ströö, v ordförande  
Kristina Schlyter, Borrby, kassör  
IngBritt Truedsson, Bjuv, sekreterare  
AnnCharlott Ling, Kågeröd, ledamot

### Ersättare

Britta Hierner, Bjuv  
Lena Andersson, Kågeröd

### Revisorer

Sofi Vading, Löberöd  
Clas Johnsson, Kivik  
Olle Persson, Staffanstorp, ersättare

### Valberedning

Monika Zander, Bjuv, sammankallande  
Anita Ohlin, Höör  
Britta Hierner, Bjuv

### Styrelsen har under verksamhetsåret haft 9 protokollförda styrelsemöten

2 mars 2017	Styrelsemöte, Lincentrum
18 mars 2017	Konstituerande möte, Lincentrum
23 april 2017	Styrelsemöte, Lincentrum
13 maj 2017	Styrelsemöte, Lincentrum
1 juli 2017	Styrelsemöte, Lincentrum
2 sept. 2017	Styrelsemöte, Lincentrum
21 okt. 2017	Styrelsemöte, Lincentrum
11 jan. 2018	Styrelsemöte telefon
10 febr, 2018	Styrelsemöte, Lincentrum

## Föreningens årsmöte hölls på Lincentrum 18 mars 2017

På årsmötet deltog 12 personer

### Vice ordförandes tal innan årsmötet 2017.

Jag avgick ju som ordförande i föreningen förra året. När vi förberedde dagens årsmöte så uttryckte någon i styrelsen önskemål om att det skulle hållas tal.

”Jag håller inga tal”, sa Eva.

Men jag tänkte komma med lite funderingar, som togs upp så där lite flyktigt i medierna och särskilt då lokalradion- alltså- Radio Kristianstad. De hade faktiskt en hel dag som de pratade om plastbantning som de hade olika vinklingar på.

*Talet finns i sin helhet i Linum Våren 2017.*

### Linaktiviteter: Demonstrationer och information.

#### April

8 Lincafé på Lincentrum Knutstorp

#### Maj

Vecka 18

Kurs i linodling. Sträcker sig över hela odlingssäsongen och framåt hösten.

13 Lincafé på Lincentrum Knutstorp

14 Lindemonstration, Bosjökloster

#### Juni

3 Utställning Lincentrum, se nedan.

17 Besök, visning av Lincentrum, Ingrid Nilsson.

20 Besök, visning av Lincentrum Luggude Häradsgille

25 Lindemonstration, Näsums hem-Bygds- och fornminnesförening

#### Juli

1 Utställning Lincentrum, se nedan

23 Lindemonstration, Glimåkra Familjedag

28-30 Lindemonstration, Hantverksmässan Norrviken

#### Augusti

5 Utställning Lincentrum, se nedan

13 Lindemonstration, Burlövs gamla prästgård

#### September

2 Utställning Lincentrum, se nedan

16 Lindemonstration, Trelleborgens skördefest

17 Lindemonstration, Bjärnums hembygdsförening

### September forts.

- 23 Besök Dita Blom från Holland  
24 Lindemonstration, Mikaelimarknad på Fredriksdal, Helsingborg  
30 Lincafé på Lincentrum

### Oktober

- 21 Lincafé på Lincentrum  
17-18 Information/lindemonstration Montessoriskolan Svalöv 4 klasser ca 20 elever i varje klass.

### November

- 11-12 Lindemonstration Stenestads Julmarknad  
23-26 Lindemonstration på Hässleholmsgården, Hässleholm

### December

- 3 Lindemonstration Jul på slottet Malmö

### Februari 2018

- 24 Besök visning av Lincentrum Onsjö Härads Hembygdsförening

### Utställningar Skånes Lincentrum

- 3/6 Vävt och lite annat i lin  
1/7 Repslagning. Information, visning och prova på med Jan Lindberg.  
5/8 Knyppling och spetsar. Ulla Jönsson visade knyppling.  
2/9 Kläder i lin, halv- och hellinne. Lotta Rolfsson visade sina egendesignade och sydda kläder.

### Linum

Föreningens medlemstidning "LINUM" utkommer två gånger per år, vår- och höstnummer.  
Redaktör, Kristina Schlyter  
Ansvarig utgivare: Eva Olsson

### Övrigt

Föreningen har vid två tillfällen under 2017 erbjudit skolorna i Svalövs kommun information om lin och demonstration av linberedning då eleverna också får prova på. Endast en skola inom kommunen har hört av sig, Montessoriskolan, där vi genomförde detta 17-18 oktober. Ytterligare en skola i Svalövs kommun har sedan hört av sig, Midgård skola i Röstånga, och de önskar komma till Lincentrum våren 2018.

Nya foldrar om Skånes Lincentrum har uppdaterats och tryckts upp.

Tyvänn kommer inte byggnaderna som inrymmer Lincentrum i Knutstorp att repareras och renoveras utan föreningen letar nu nya lokaler eller annan lösning på problemet.

Hysesavtalet gäller till och med 2020-12-31.

### Skånelins syfte är:

- sprida information om spånads- och oljelin
- Vara kontaktorgan för alla linvänner
- Ge medlemmarna så goda villkor som möjligt vid bråkning och skäktningsarbeten i föreningens "Brydestua"

### Hemsida

[www.skanelin.se](http://www.skanelin.se)

### E-post

[info@skanelin.se](mailto:info@skanelin.se)

### Styrelsen för Skånelin

#### Årsmöte 2018 med föreningen Skånelin.

Årsmötet hölls 17 mars 2018 på Skånes Lincentrum i Knutstorp. 13 medlemmar deltog på mötet. Vi inledde med en rolig anekdot med Karin Persson, föreningens vice ordförande.

Vald att leda årsmötesförhandlingarna blev nuvarande ordförande Eva Olsson och som sekreterare valdes IngBritt Truedsson. Verksamhetsberättelsen, räkenskaperna och revisionsberättelse gick igenom och godkändes. Mötet gav ansvarsfrihet till styrelsen för det gångna verksamhetsåret. Styrelsen gav årsmötet förslag om att höja årsavgiften från och med år 2019 till 200 kronor per medlem samt oförändrat 50 kronor för övriga familjemedlemmar samt 50 kronor för ungdomar

mellan 15 –25 år.

Årsmötet beslöt godkänna detta förslag.

Besluts även att bilersättning skall utgå enligt de skattefria statliga normerna till deltagare vid styrelsemöten och funktionärer som representerar föreningen Skånelin.

Därefter vidtog valen.

Till ordförande omvaldes Eva Olsson, Bromölla.

Till ordinarie ledamöter omvaldes Kristina Schlyter, Borby och Ann-Charlott Ling, Kågeröd, kvarstår gör IngBritt Truedsson, Bjuv och Karin Persson, Norra Strö.

Till ersättare omvaldes Britta Hierner, Bjuv, kvarstår gör Lena Andersson, Kågeröd.

Till revisorer omvaldes Sofie Vading, Löberöd och Clas Johnsson, Kivik och omvaldes gjorde också ersättare Olle Persson, Staffanstorp.

I valberedningen ingår Britta Hierner, Bjuv och Monika Zander, Bjuv som även utsågs till sammankallande.

Tyvärr kunde de som deltog på årsmötet konstatera att taket på Lincentrum fortfarande var i samma status som förra året. Samtal med hyresvärderna Henrik Wachtmeister har förts flera gånger och vi har fått beskedet att byggnaden inte kommer att åtgärdas. Föreningen letar nu nya lokaler.

De som lagt ner mycket arbete för föreningen under det gångna verksamhetsåret tackades för detta.

Efteråt bjöd föreningen på förtäring. En rolig och klurig tipsrunda hade satts samman av Karin Persson där de tre med flest rätt fick pris. Efter lottförsäljning var det dragning på de skänkta vinsterna. Ett stort och varmt tack för dessa.

*Eva Olsson, ordförande*



### **Val gjorda vid konstituerande möte med föreningen Skånelin 2018**

Direkt efter årsmötet hölls det konstituerande mötet där val av funktionärer för verksamhetsåret gjordes.

Karin Persson, Norra Strö valdes till vice ordförande.

Vidare valdes IngBritt Truedsson till sekreterare och Kristina Schlyter till kassör.

Som kontaktpersoner till Svalövs kommun valdes Eva Olsson och Lena Andersson.

Till föreningens firmatecknare utsågs Kristina Schlyter och Eva Olsson var för sig.

*Eva Olsson , ordförande*

#### **Vill du bli medlem i Skånelin?**

Skånelins syfte är;

- \* att sprida information om spånads- och oljelin
- \* att vara kontaktorgan för alla linvävare
- \* att ge medlemmarna så goda villkor som möjligt vid bråkning och och skäktningsarbeten i föreningens "Brydestua"

Årsavgiften är 150 kr/ år samt 50 kr för varje övrig familjemedlem som vill vara med i föreningen.

Ungdomar mellan 15 –25 år betalar 50 kr

Årsavgiften sätter du in på

bankgiro 386—3008 eller

Swisha till kassören Kristina Schlyter

0734369191

Glöm inte namn och epost adress

## Julkrubba

När detta skrivs är våren på väg, oavsett det så är det jul mellan höst och vår.

Jag fick nämligen ta hand om en grupp julkrubbsfigurer. De var inte av plast, väldigt fina och av kartongen att döma tillverkade i Tyskland. Jag kände att jag inte kunde kasta dem, men vad som saknades var själva stallet. Så började de grå att gå i gång.

Jag tog och sågade till två lika stora rektangulära masonitskivor. Reglade upp dem så att de inte kunde glida isär. Sedan skulle de kläs, men med vad? Svaret blev lin. Jag blandade torrt men örötat, rötat och bråkat lin som takbeklädning och "taknocken" fick lite fönsterlav. Allt limmades dit med Karlssons klister. Jesusbarnet ett väldigt liten sådant låg i en krubba, men något skulle han ju ligga på, så det fick bli frånhäcklat lin. *Det blev med andra ord halm och strå.* Djuren, herdarna och de tre vice männen kunde ju inte stå på den polerade bordsskivan utan det blev frånhäcklat lin det också. Lite grönt runt omkring bestående av lingonris, en tallkvist och några tallkottar och julkrubbans och Lukasevangeliets budskap var klart.

Karin Persson

## Höstmarknad vikingaborgen Trelleborg



Strålande solsken  
Många och intresserade besökare kom och provade på att bråka, skäkta häckla och spinna både på slända och spinnrock.

Erfarenhetsutbyte med "vikingarna" om bland annat bråka med sten.

Lina Longchamps

## Stenestad

### byn med gammeldags gemenskaps-känsla.

Skånelin var en av många utställare under julmarknadshelgen i Stenestad.

Vi placerades inne i biblioteket (före detta gamla folkskolan). Här blev vi varmt mottagna och fick dela lokalen med författaren Ulf Engfalk och biblioteksföreningens korv och kaffeservering.

Då vi inte ville damma ner för serveringen använde vi inte skåktan praktiskt.

Skånelins film visades kontinuerligt under båda dagarna.

Vi sålde 2 ryggskrubbare samt linolja av olika slag.

Några flickor från Svalövs Montessoriskola (där vi varit och informerat) kom på besök. Flickorna ville visa sina nyförvärvade kunskaper för sina familjer och oss.

Vi fick också besök av några före detta linodlare. De tyckte att fler borde odla spånadslin i dag.

En ny medlem värvades.

Sonen till en av Skånelins grundare studerade linfilmen och mindes sin mamma.

Han lovade att återkomma med gåvor från moderns dödsbo.

Tack för en trevlig helg.

Britta Hierner



Två äkta lintottar!

## Skånelins erbjudande till skolorna i Svalövs kommun

Under 2017 skickades två erbjudanden ut till alla skolorna i Svalövs kommun där Skånelin erbjuder dessa att komma till Knutstorp med klasserna 3-5 för att få information om lin och prova på linberedning. Vi erbjuder även att efter överenskommelse komma ut till skolan.

På programmet står att vi delar upp klassen i två grupper där ena gruppen får information om linodling, hur ett linstrå är uppbyggt, vad man använder linet till samt om det historiska forskningsmaterial som finns på Lincentrum.

Den andra gruppen arbetar två och två med att prova på de gamla redskapen för linberedning med bråkning, skäktning, häckling och spinning på slända.

Därefter byter man grupp.

På detta sätt vill vi sprida kunskap om linet, vår verksamhet och den unika utställningen på Knutstorp.

Tyvärr är det endast två skolor som hört av sig. Nedan en artikel om Skånelins besök på Svalövs Montessoriskola. Nu i vår kommer vi att få besök av Midgårdsskola i Röstånga, det ser vi verkligen fram emot.

---

## Skånelins besök på Svalövs Montessoriskola.



Den 17-18 oktober skulle vi besöka Montessoriskolan för att eleverna i årskurs 2-5 skulle få information om lin och prova på linberedning.

Det började inte så bra för vi hade mycket svårt att hitta dit. Men i grevens tid så lyckades vi.

Kristina, Monika, Ingbritt, Betsy och Eva var på plats. Vi fick snabbt upp alla redskap och allt material med hjälp av snälla lärare.

Vi hann inte mer än in om dörrarna förän nyfikna och intresserade elever var och frågade vad vi skulle göra där och om de också fick prova på.

Klasserna delades upp i två grupper. I den ena gruppen informerade Eva om odling, linets uppbyggnad, vad man använder lin till och visade linfilmen. Vi analyserade linfrökapslar och räknade fröna i dem. Flera provade att smaka på fröna och en del ville ha med sig frö hem för att så till våren.

I den andra gruppen guidade Kristina, Ingbritt och Betsy barnen i linberedning och Monika visade spinning på spinnrock. Det bråkades, skäktades och häcklades så det stod härligt till om det. Allt rötat lin vi hade med oss gick åt. Flera gjorde flätor att sätta i håret eller armband m m av det häcklade linet.

Även lärarna deltog i aktiviteterna.

Vi blev bjudna på mycket god lunch båda dagarna, tack för det.

Mycket trötta men nöjda efter två intensiva dagar summerade vi med att vi fått en enorm

respons från elever och lärare samt verkligen fått ut vårt budskap om linet, vår verksamhet samt om vår unika utställning i Knutstorp.

Under 2018 anordnar vi två familjedagar vid våra lincaféer på Lincentrum där vi

bjuder in Montessoriskolans elever den 5 maj att göra sin egen slända och lära sig spinna på denna samt den 1 september att väva band av det lin man spunnit på sin slända.

### Jul på Slottet.

I Malmö naturligtvis, var annars! Minns snöiga kalla dagar när barnen var små i slutet av åttiotalet! Fullt med folk på Borggården, mat och försäljning av allehanda varor, de medeltida vakterna, sång och musik från alla delar på slottet. Gycklare, dansare och sagoberättare och hela slottet sjöd av liv. Sedan var det ingenting i många år, men tack och lov har Malmö Stad öppnat upp för detta evenemang igen!

Så i början av december slöt en handfull Linvänner upp på borggården och lastade av alla våra prylar. Det är ju en del som skall med!

Väl inne på Museet var det bara att kavla upp ärmarna. Vi hade en utmärkt plats med tre bord och vildsvin bakom glas som fondvägg. Det var lätt att fånga deltagarnas uppmärksamhet eftersom vi stod precis i gattet mellan hissar och trappor.

Vi turades om att skramla med Bråkan för att höras lite extra, och de som stannade till kunde också berätta om gamla dagar när de sett sina farföräldrar hålla på med linberedningen hemma på gården. Vi hade även en van spinnerska med, och det drar alltid barnens uppmärksamhet till sig.



Vi fick visat och demonstrerat och någon ny medlem kom till, och även en som

var intresserad av spinnkursen i slutet av april. Nöjda och glade, men trötta åkte vi hem i den kalla decemberkvällen.

Lena Andersson

### Fredriksdals museer och trädgårdar och Mikaeli marknad.

Det var det andra besöket på Fredriksdal för Skånelins del som vi bevistade denna skördemarknad som går av stapeln sista helgen i september, för att visa linberedning och alla de produkter vars ursprung är lin. Det var ju vanligt med marknader förr- vid den tiden. För sedan kom slankveckan, då man var ledig (dock ej betald) eller så tog man annan tjänst.

Jag hade bl. a. lastat bilen full med rötat lin som museipedagogerna använder till undervisning av skolbarn på Fredriksdal. Detta lin tog Åsa Hässelkvist hand om. Kristina och IngBritt mötte upp, och som hjälpreda och chaufför hade jag min dotter Kerstin med mig. För min del är det ca 10 mil att köra enkel resa.

Det blåste kyligt, men det var upphållsväder.

Vi berättade om lin, många barn är väldigt intresserade och när man berättar att dina kläder består av trådar som är som den vi spinner fast mycket finare - tittar de på tröjan eller t-shirten för att ta in informationen. De vet inte riktigt vad de skall tro.

Vi hade med oss lin i olika beredningsstadier, men även linolja, linoljesåpa och buketter, torkade sådana. Det var en del som ville pröva på att bereda lin.



Det är roligt att se vad som finns runt omkring oss, man hann ju endast med området där vi stod. Där var prydnadspumpor, fårskinnsfällor, träslöjd av olika slag, växter för trädgården fanns för hugade spekulanter.



Underhållning av blåsorkester och dansuppvisning cirkulerar runt, så alla ges möjlighet att insupa underhållningen, mellan alla utbud av varor och demonstrationer. Det erbjuds mat på ett område, och Fredriksdal har alla sina hus som de utnyttjar. Alla vi utställare blir väl förplägade under dagens lopp

*Karin Persson*

**SKÅNELIN HYR UT:**

**Häcklor** (Gåva från H. Zienkiewicz familj) uthyres veckovis mot kvitto.  
En avgift på 1500 kronor erläggs om häcklorna ej är återlämnade på avtalad tid.

**Rötningsbassäng**, 14 dagar pris 200.

Kontakta Eva Olsson ordf.

### **Julmässan på Hässleholmsgården**

Det är 4 dagar som man skall planera för när man är på denna mässa - vars arrangör är Hushållningssällskapet. Det är torsdag, fredag, lördag och söndag innan advent.

I år fick vi låna bord, det har vi inte gjort förut, utan vi har fått kånka upp för traporna med våra egna bord- vilken lättnad-. Vi hade fått stor plats, det vet man inte om på förhand, så jag brukar åka dit redan på

onsdagen för att rekognosera. Julmässan har vi berättat om många gånger. Det kan vara svårt att variera sig, så jag tänkte i stället göra en beskrivning av den unga staden Hässleholm.

När vi befinner oss på Hässleholmsgården, så är det på bl.a. denna gårds marker som Hässleholm byggdes upp. Staden växte upp som stationssamhälle vid södra stambanan från dennas tillkomst 1860. Kristianstad hade erbjudits att stambanan skulle gå där, men där tackade de styrande nej. Sedan följde utbyggnader av järnvägsnätet från Kristianstad 1865, Helsingborg 1875 och Markaryd 1890. Handel och industri utvecklades och Hässleholm blev köping 1901 och fick stadsrättigheter 1914 och kyrkan är från samma år.

Det har varit en garnisonsstad för Skånska trängregementet T4 och Skånska dragonregementet P2. Dessa är numera nedlagda, Men i någon av byggnaderna på området har det byggts upp en modelljärnväg, som skall vara en av de största i Europa, där man med hjälp av gamla foton från 50 och 60 talen bygger upp samhällena skalenligt runt Hässleholm, som de såg ut från den tiden. Man kan gå in på deras hemsida och se när de har öppet. Det är en förening som med ideella krafter åstadkommit detta. Ideella krafter skall man slå ett slag för liksom vi vill göra i föreningen Skånelin. Hässleholm består av 15 stycken tätorter och är till ytan den största kommunen i Skåne.

Vi som var där dessa dagar var Kristina och IngBritt, Gun-britt och Ulla, Karin med hjälp av dottern och så Eva

*Karin Persson*





## Besök av Onsjö Härads Hembygdsförening

Vid ett av våra lincafé i höstas fick vi besök av Karl-Erik Nilsson som gärna ville komma på besök med Onsjö Härads Hembygdsförening den 24 februari. När vi strax innan besöket pratades vid så var det inte så många anmälda men när dagen infann sig kom 26 besökare. Ing-Britt och Eva tog emot.

Hembygdsföreningens ordförande Kristina Backe hälsade först alla välkomna sedan tog Eva över och berättade om föreningen Skånelin och det uppdrag vi har med att sprida kunskap om linet.

Den permanenta utställningen med Henryk Zienkiewicz forskningsmaterial förevisades samtidigt som vi pratade om linodling och beredning. Det blev en hel del frågor och diskussioner.

Kristina Backe berättade att hon som barn hade träffat Henryk och att hennes far hade pratat om honom. Hon tyckte att det var fantastiskt att vi fått all hans forskning och förvaltade denna

Vi fortsatte ut i maskinhallen och förevisade de linberedningsmaskiner Skånelin har. Den stora linbråkningsmaskinen fick mycket uppmärksamhet.

Det som sedan stod på menyn var Ing-Britts goda kaffe och Evas hembakta kakor, av vilket alla lät sig väl smaka.

Skånelin fick två inbjudningar till att visa linberedning, den 10 maj vid Levande gård i Stidsvig och den 15 juli till familjedag hos Onsjö Härads Hembygdsföreningen.



### Vår hemsida på Internet

[www.skanelin.se](http://www.skanelin.se)

### E-post till någon i styrelsen

[info@skanelin.se](mailto:info@skanelin.se)

### Bankgiro

386—3008

### Swish till kassören

0734 36 91 91

## LINAKTIVITETER

### April

- 7 Lincafé Skånes Lincentrum,  
Knutstorp  
Kl 11.00 –14.00  
Beredning av lin och hampa
- 14-15 Kurs i Linspinning, Skånes Lin-  
Centrum, Knutstorp  
Kursledare Clas Johnsson

### Maj

- 5 Lincafé Skånes Lincentrum.  
Knutstorp.  
Kl 11.00— 14.00  
Familjearrangemang,  
"Gör din egen slända och prova  
på att spinna"
- 10 Levande gård. Tingsgården,  
Stidsvig  
Kl. 13.00—16,00
- 13 Slöjdens dag Bosjö kloster  
Kl. 11.00—16.00

### Juni

- 2 Utställning Handdukar och annat  
till köket i lin  
Kl 11.00 –15.00  
Skånes Lincentrum, Knutstorp
- 5 Info/prova på för Midgård skola,  
Röstånga på Skånes Lincentrum  
Kl.08.30—13.30
- 24 Hantverksdag Näsums kultur och  
Fornminnesförening  
Demo linberedning  
Kl 12.00 –17.00

### Juli

- 7 Utställning "Stickat i lin"  
Fillefin, Svedala visar sina alster  
Skånes lincentrum, Knutstorp  
Kl 11.00—15.00
- 27-29 Hantverksmässa Norrviken  
Fredag-lördag kl 10.00 –18.00  
Söndag kl 10.00—17.00

## Augusti

- 4 Utställning "Linmattor med mera"  
Kl 11.00—15.00  
Skånes Lincentrum, Knutstorp
- 12 Demo Burlövs gamla prästgård  
Kl 12.00—17.00

## September

- 1 Familjearrangemang  
"Väv band av det lin du spunnit på  
din slända"  
Kl 11.00—15.00  
Skånes Lincentrum, Knutstorp
- 15-16 Kurs i Linspinning, Skånes Lin-  
Centrum, Knutstorp  
Kursledare Clas Johnsson
- 16 Demo Bjärnums hembygdsförening

Ändringar eller nya aktiviteter anslås på  
vår hemsida under aktuellt

[www.skanelin.se](http://www.skanelin.se)

